
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contribuţiei anuale a Consiliului Judeţean Prahova 

la bugetul Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia 
 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr.7475/13.04.2020, prezentat de dl. Bogdan Andrei Toader, preşedinte 

al Consiliului Judeţean Prahova şi Raportul nr. 7478/13.04.2020 al Direcţiei Proiecte cu Finanţare 

Externă privind aprobarea contribuţiei anuale a Consiliului Judeţean Prahova la bugetul Agenţiei pentru 

Dezvoltare Regională Sud Muntenia; 

- Prevederile art. 7 (2) lit. e, art. 7 alin.(3), art.7 alin. (4), art. 7alin. (5), art. 9 lit.n, art. 10 alin(1) 

din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii nr. 5 din 13 iunie 2018 a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud 
 

Muntenia; 
 

- Prevederile Hotărârii nr. 21 din 12 decembrie 2019 a Consiliului pentru Dezvoltare Regională 
 

Sud Muntenia; 
 
 

- În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b şi art. 182 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 
 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 
 

Art.1 Se aprobă contribuţia anuală a Consiliului Judeţean Prahova la bugetul Agenţiei pentru 
 

Dezvoltare Regională Sud Muntenia, în valoare de 1.184.902,50 lei. 
 

Art.2 Direcția Juridic Contencios şi Administrație Publică va comunica prezenta hotărâre 
 

persoanelor interesate. 
 
 

PREŞEDINTE, 

Bogdan Andrei TOADER 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL, 

Hermina Adi BÎGIU 
 

Ploieşti, 29 aprilie 2020 

Nr. 46 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

Nr. 7475/ 13.04.2020 

 
 

REFERAT DE APROBARE  

a  contribuţiei anuale a Consiliului Judeţean Prahova la bugetul  

Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia 

 

 
 

Pentru a putea fi implementată politica de dezvoltare regională au fost înfiinţate opt regiuni de 

dezvoltare (Nord Est, Sud Est, Sud Muntenia, Sud Vest Oltenia, Vest, Nord-Vest, Centru si Bucureşti-

Ilfov). Fiecare dintre aceste regiuni este reprezentată de o Agenţie pentru Dezvoltare Regională. Din 

punct de vedere juridic, în România, dezvoltarea regională este reglementată de Legea 315/2004. 

Regiunile de dezvoltare nu sunt unităţi administrativ teritoriale şi nici nu au personalitate juridică. 

Judeţul Prahova face parte din Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia. 

Agenţia este principala organizaţie de nivel regional care are responsabilitatea şi autoritatea 

elaborării strategiei şi implementării politicilor de dezvoltare regională.  Pentru îndeplinirea atribuţiilor 

sale, Agenţia colaborează cu autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, instituţii, organisme, 

societăţi comerciale, institute de cercetare, universităţi şi alte persoane juridice şi fizice din ţară şi 

străinătate interesate în dezvoltarea economică, socială şi culturală a regiunii. 

Potrivit prevederilor Legii nr. 315/2004 art. 7 (2) lit. e, art 7(3), art. 7(4), 7(5), art. 9 lit.n, art. 10 

alin(1),  Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia aprobă prin Hotărâri bugetul Agenţiei şi 

contribuţiile anuale ale Consiliilor Judeţene partenere. 

Pentru derularea în bune condiţii a activităţii Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud 

Muntenia,  propun aprobarea contribuției anuale a  Judeţului Prahova, conform sumelor stabilite în 

Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, începând cu data de 1 ianuarie 2019. 

În conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 5 din 13 iunie 2018 a Consiliului pentru Dezvoltare 

Regională Sud Muntenia, contribuția anuală a Consiliului Județean Prahova la bugetul Agenției pentru 

Dezvoltare Regională Sud Muntenia va fi de 1,5 lei/ locuitor, Conform Hotărârii nr. 21/12.12.2019 a 

Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, contribuția anuală a Județului Prahova pentru 

anul 2020 este de 1.184.902,50 lei. 

Vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat.  

 

PREŞEDINTE, 

Bogdan Andrei Toader 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN PRAHOVA 

Direcţia Proiecte cu Finanțare Externă 

Nr.   7478/VII/C/ 13.04.2020 

 

R A P O R T 

privind aprobarea contribuţiei anuale a Consiliului Judeţean Prahova la bugetul  

Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia 

 

  

Din punct de vedere juridic, în România, dezvoltarea regională este reglementată de Legea 

315/2004.         

Pentru a putea fi implementată politica de dezvoltare regională au fost înfiinţate opt regiuni de 

dezvoltare (Nord Est, Sud Est, Sud Muntenia, Sud Vest Oltenia, Vest, Nord-Vest, Centru si Bucureşti-

Ilfov). Fiecare dintre aceste regiuni este reprezentată de o Agenţie pentru Dezvoltare Regională. 

Regiunile de dezvoltare nu sunt unităţi administrativ teritoriale şi nici nu au personalitate juridică. 

Din punct de vedere juridic, în România, dezvoltarea regională este reglementată de Legea 315/2004. 

Judeţul Prahova face parte din Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia. 

Conform prevederilor Hotărârii nr. 42/20.11.1998 a Consiliului Judeţean Prahova, judeţul 

Prahova a aderat la Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia, formată din 7 judeţe: Argeş, Călăraşi, 

Dâmboviţa, Giurgiu, Ialomiţa, Prahova şi Teleorman.  

La nivel regional, structurile de dezvoltare regională sunt: Consiliul pentru Dezvoltare 

Regională cu rol decizional şi Agenţia pentru Dezvoltare Regională cu rol executiv. 

Obiectivul Agenţiei pentru Dezvoltare Regională constă în stimularea dezvoltării sociale si 

economice, echilibrate si durabile a Regiunii, prin elaborarea şi implementarea de strategii şi programe, 

atragerea de investiţii si promovarea Regiunii pe plan intern si extern, acţionând în parteneriat cu 

administraţiile publice locale, societatea civila si mediul de afaceri. 

În temeiul art. 7 alin.(2) lit. e, art 7alin.(3), art. 7alin. (4), art.7alin.(5), art. 9 lit.n, art. 10 alin(1) 

din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, Consiliul pentru Dezvoltare 

Regională aprobă bugetul Agenţiei pentru Dezvoltare Regională şi stabileşte contribuţiile anuale ale 

consiliilor judeţene care fac parte din Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia. 

Aceste sume se prevăd în bugetele anuale proprii ale acestora și sunt vărsate trimestrial în 

Fondul pentru dezvoltare regională, administrat de Agenţia pentru Dezvoltare Regională. 

Conform Hotărârii nr. 21/12.12.2019 a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, 

contribuția anuală a Județului Prahova pentru anul 2020 este de 1.184.902,50 lei. Suma se va plăti în 

patru tranşe trimestriale.  

Avizăm favorabil proiectul de hotărâre, fiind respectate prevederile art. 173 alin.(1) lit. b și art. 

182 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MARIUS CONSTANTIN NICOLAE 

 


